
TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 3

IMPLANTAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA 
ENTOMOLÓGICA NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 28.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 13/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224959

PORTARIA: 168
Objetivo: ADMINISTRAR SUPRIMENTO DE FUNDO, 
COORDENAR, ORGANIZAR E DAR APOIO ADMINISTRATIVO 
NA CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS EM ENTOMOLOGIA NO 
GÊNERO AEDES AEGYPTI, ANOPHELES E FLEBOTOMINEO, 
PARA IMPLANTAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA 
ENTOMOLÓGICA NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57612802/JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 28.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 
a 13/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225114

PORTARIA: 169
Objetivo: ACOMPANHAR A SRA. SUZANA MARIA SILVA CALDAS, 
QUE REALIZARÁ SUPERVISÃO TÉCNICA NA 11ª E 12ª CRS 
NO PERÍODO DE 25/04/2011 A 30/04/2011 - MARABÁ E 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTÔNIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
PORTARIA Nº 127 DE 20 DE ABRIL DE 2011 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225083

PORTARIA Nº 127 DE 20 DE ABRIL DE 2011.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas por meio da PORTARIA Nº 035/2011-CCG de 
06 de janeiro de 2011, publicada no D.O.E nº 31.829 de 10 de 
janeiro de 2011.
CONSIDERANDO, o acatamento por esta Direção da argüição 
de suspeição da Presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela PORTARIA 
Nº 922, de 25 de agosto de 2010, nos autos dos processos 
nº 168160/2010, nº 173515/2010, nº 176539/2010 e nº 
16687/2011.
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro nos arts. 199 e 204 da Lei estadual 
nº 5.810/94, a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor da servidora RAQUEL SARAIVA BRITO, 
Técnica de Patologia Clínica, matrícula nº 57197906/1, eis 
que nos processos administrativos nº 168160/2010, nº 
173515/2010, nº 176539/2010 e nº 16687/2011 a ela é 
atribuída conduta infringente dos arts.177, VI, 178, XVII  por 
equívoco na realização de exame laboratorial para detecção de 
vírus HIV.
II – Constituir Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores: VALÉRIA ERMÂNIA 
BARBOSA VEIGA, farmacêutico-bioquímico, matrícula nº 
54189902/1, LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA, farmacêutico-
bioquímico, matrícula nº 54189913/1, SOCORRO FREIRE 
GUILHERME, agente administrativo, matrícula nº 54193791/1, 
para sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item 
precedente.
III – A Comissão deverá concluir os trabalhos, com 
apresentação do relatório final no prazo de 60 (sessenta) dias, 
admitida prorrogação por igual período, desde que por motivo 
fundamentado, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno da defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, em 20 de abril 
de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará (LACEN/PA)

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224872
PORTARIA Nº 145 DE 15/04/2011

CONCEDER:
NOME      : VERA LÚCIA DE PONTES SPADA
MATRICULA : 57194321-1
CARGO     : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 17/03/2008 A 16/03/2011
PERIODO   : 02/05/2011 A 31/05/2011, no total de (30) trinta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                    LACEN/PA EM 25/04/2011

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224866
PORTARIA Nº 144 DE 15/04/2011

CONCEDER:
NOME      : AIRANILDES APARECIDA DOS SANTOS BRASIL
MATRICULA : 54189257-2
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO  : LACEN
TRIÊNIO   : 03/03/2008 A 02/03/2011
PERIODO  : 02/05/2011 A 30/06/2011, no total de (60) 
sessenta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                    LACEN/PA EM 25/04/2011

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224877
PORTARIA Nº 143 DE 15/04/2011

DETERMINAR:
NOME      : DANIELLE OLIVEIRA DAMASCENO
MATRICULA : 57174833-1
CARGO     : FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 14/08/2006 A 13/08/2009
PERIODO   : 02/05/2011 A 31/05/2011, no total de (30) trinta 
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                    LACEN/PA EM 25/04/2011

PORTARIA Nº 348/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225084

CONSIDERANDO o Processo n° 2011/139433, no qual 
é solicitado a substituição da membro da Comissão de 
Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 311/2011-GAB/DG/
HOL, servidora EDINÉA MARIA BORGES MAIA, em razão da 
mesma estar em gozo de Licença Saúde a partir de 25 de abril 
de 2011; e
Considerando os termos da Portaria  Nº 311/2011-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no Processo de Sindicância n° 
2011/120068  instituído pela PORTARIA Nº 311/2011-GAB/DG/
HOL, a servidora EDINÉA MARIA BORGES MAIA, Enfermeira, 
matrícula n°3260054, pela servidora MARIA JOSÉ BARBOSA 
TEIXEIRA, Enfermeira, Matrícula n° 5087775,a partir de 25 de 
abril de 2011.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
311/2011-GAB/DG/HOL.
PORTARIA Nº 347/2011-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 225078
CONSIDERANDO o Processo n° 2011/139452, no qual 
é solicitado a prorrogação de prazo de quinze dias para 
apresentação de Relatório Conclusivo, formulado pela 
presidência da Comissão Permanente Investigativa constituída 
pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por quinze dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 311/2011-GAB/DG/HOL.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224991

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 224708
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de coleta, transporte e destinação final de lixo 
patológico.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 224729

Contrato: 11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de Serviço de manutenção no veículo 
Peugeot Box de Placa JVV 8644
Valor Total: 3.616,00
Data Assinatura: 20/04/2011
Vigência: 20/04/2011 a 18/07/2011
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: J. L. Rodrigues - ME (LUCAR)
Endereço: R Augusto Corrêa, 713
CEP. 66073-040 - Belém/PATelefone: 9132693797 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224725

Dispensa: 19/2011
Data: 11/04/2011
Valor: 3.616,00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção no veículo 
Peugeot Box de Placa JVV 8644
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 11/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: J. L. Rodrigues - ME (LUCAR)
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 713
CEP. 66073-040 - Belém/PA
Telefone: 9132693797 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224860

Dispensa: 20/2011
Data: 14/04/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: Prestação de serviço de esgoamento de fossa séptica e 
retirada de detritos da rede de esgoto da FSCMPA
Fundamento Legal: Art. 24, IV da lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 14/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Dedetizadora SOS
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224842

Dispensa: 21/2011
Data: 30/03/2011
Valor: 2.539,00
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e conserto de 
diversos bebedouros da FSCMPA
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 30/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Marka Refrigeração
Endereço: Trav. Timbó, Bairro: Marco, 2314
CEP. 66093-340 - Belém/PA
Complemento: Loja A
Telefone: 9132268683 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224815

PORTARIA: 265/2011-GP
Objetivo: Participar do Curso Operacionalizado do SICONV III, 
que será realizado no período de 18 a 20/05/2011, na cidade 
de Brasília/DF. 
Fundamento Legal: Art.145, parágrafo 1° da Lei 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572038601/Walcelir Rendeiro da Silva (Economista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 20/05/2011
5717349312/Walda Cleoma Lopes Valente (Enfermeira) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato


